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Abstrakt:

V práci je pojednáno o jednotlivých funkcích cestní sítě. Je zde popsán její vliv na

krajinný ráz, detailně rozebrána protierozní ochrana a přístup k pozemkům. V práci

jsou uvedeny obecné charakteristiky pozemních komunikací, vliv cestní sítě na

fragmentaci krajiny a nejrozsáhlejší bod tvoří migrace živočichů přes cestní síť a

možnosti jejího řešení. Práce objasňuje danou problematiku a nalézá odpovědi s ní

spjaté.

Klíčová slova: cestní síť, krajinný ráz, pozemní komunikace, fragmentace krajiny,

migrace živočichů.

Abstract:

This work discusses individual features of road network. There is described its

impact on the landscape, analyzed in detail erosion protection and access to land. The

paper presents the general characteristics of roads, the impact of road networks on

landscape fragmentation and the widest point is the migration of animals across the

road network and posibilities of its solution. The work explains to the topic and

searches responses associated with it.

Keywords: network of roads, landscape, roads, landscape fragmentation, migration

of animals.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o jednotlivých funkcích cestní sítě. Detailně

je rozebrána např. protierozní ochrana, dále přístup k pozemkům a mnoho dalšího co

k funkcím cestní sítě patří. Nedílnou součástí je také její správné začlenění do

krajiny, kde velmi důležitou roli hraje její vliv na krajinný ráz. V úvodu práce jsou

také uvedeny obecné charakteristiky pozemních komunikací pro lepší orientaci

v daném tématu.

Dalším bodem, kterým se tato práce zabývá je fragmentace krajiny obecně a

především pak to, jaký vliv má cestní síť na její změnu. Dále je zde také zmíněn

vegetační doprovod cest a především pak zásady jeho výsadby. Doprovodná zeleň

tvoří v dnešní době nedílnou součást všech komunikací. Hraje velmi důležitou roli

jak z hlediska estetického, tak z hlediska ochranného např. tvoří úkryty pro zvěř,

zastiňuje komunikaci apod.

Nejrozsáhlejší bod bakalářské práce tvoří migrace živočichů přes cestní síť a

možnosti jejího řešení tak, aby co nejlépe vyhověla provozu na komunikacích a

především se co nejvýrazněji zabránilo střetům se zvěří, kterých každoročně přibývá.

Cílem této bakalářské práce je podrobně informovat o jednotlivých funkcích

cestní sítě a o popisu obecných charakteristik pozemních komunikací. Dále rozebrat

vliv cestní sítě na fragmentaci krajiny a vyhodnotit situaci zaměřující se na migraci

živočichů přes cestní síť.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2. 1 Cestní síť

Návrh cestní sítě musí respektovat kritéria dopravní, geotechnická, technická,

ekologická, půdo-ochranná, vodohospodářská, estetická a ekonomická. Cestní síť

rozdělujeme do čtyř typů:

- radiální typ (obrázek č. 1): výhodou této sítě je kratší dopravní vzdálenost,

snadnější kategorizace a orientace

- nevýhodou této sítě jsou nevhodné tvary pozemků

Obrázek 1: radiální typ cestní sítě, zdroj: http://projekt150.ha-vel.cz/node/87

- paralelní typ: výhodou této sítě jsou pravidelné pozemky

- nevýhodou dané sítě je delší dopravní vzdálenost (až 1,3x) a obtížnější

kategorizace a orientace

- šachovnicový typ:

Obrázek 2: šachovnicový typ cestní sítě, zdroj: http://projekt150.ha-vel.cz/node/87

- výhodou tohoto typu je rychlý rozvoj měst, výrazným příkladem je New

York, který vidíme na obrázku (obrázek č. 2)

- větvené uspořádání

http://projekt150.ha-vel.cz/node/87
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Cestní síť má kromě funkce zpřístupnění pozemků mnoho dalších funkcí,

například protierozní opatření, dále zvyšuje průchodnost krajiny a umožňuje příliv

turistiky. Jako jednu z hlavních funkcí plní funkci biokoridoru a je velmi

významným krajinným prvkem. U zakládání nové cestní sítě je velmi důležité

navrhnout vhodné plánování trasy.

V některých případech se může stát, že nová plánovaná trasa prochází

biocentrem, biokoridorem nebo se nachází v blízkosti interakčního prvku. Tyto tři

významné krajinné prvky tvoří kostru územního systému ekologické stability

(ÚSES).

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je zákonem (č. 144/1992 Sb.)

definován jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak

přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu (SKLENIČKA,

2003).

Jak je již výše uvedeno, ÚSES je tvořen třemi základními prvky a jimi jsou:

Biocentrum je část krajiny s jedním nebo více biotopy, která umožňuje

trvalou existenci přirozeného ekosystému. Biocentrum je geograficky vymezená

oblast, která vhodným stavem přírodních podmínek umožňuje existenci přirozených

živočišných a rostlinných společenstev.

Z hlediska hierarchie rozlišujeme biocentra lokální (místní), regionální a

nadregionální a v kontextu Evropské ekologické sítě dále provinciální a biosférická

(SKLENIČKA, 2003).

Biokoridor je lineární úsek krajiny, který umožňuje migraci organismů mezi

jednotlivými biocentry.

Funkčnost biokoridorů podmiňují jejich prostorové parametry (délka a šířka),

stav ekologických podmínek a struktura i druhové složení biocenóz (LÖW a kol.,

1995).

Biokoridory rozeznáváme dle lokálního, regionální a nadregionálního

významu.
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Interakční prvek je takový prvek, který nemusí navazovat na biocentra a

biokoridory a tvořit s nimi funkční síť. Je to skladebný prvek ÚSES. Interakční prvky

se vymezují pouze na lokální úrovni.

Případy plánování trasy s prvky ÚSES:

2. 1. 1 Komunikace prochází biocentrem

Tato situace bývá nejsložitější a jejím řešením je buď změna trasy nebo její

vedení tunelem, na estakádě či mostu. Rozdělíme – li totiž biocentrum komunikací,

dojde k takzvanému ostrovnímu efektu, to znamená, že populacím obývajícím dané

biocentrum zmenšíme životní prostor a jejich rozdělením snížíme i eventuální počet

partnerů, čímž postupně dochází k degradaci daného druhu.

2. 1. 2 Komunikace přetíná biokoridor

Zde je řešením vybudování podchodu nebo je možné biokoridor přemostit

trasou komunikace. Přechody pro zvěř se navrhují nejen v místech křížení

s biokoridorem, ale všude tam, kde jsou prokazatelné migrační cesty. Mnohdy je

však není třeba navrhovat hned (zelený most) a postačí upravit stávající křížení.

2. 1. 3 Komunikace jde souběžně s biokoridorem

V tomto případě je možné zeleň biokoridoru využít, je však třeba zachovat

určitý odstup, aby biokoridor sám nebyl dopravní cestou negativně ovlivňován.

Zeleň podél komunikací pak zlepšuje jejich začlenění do krajiny, poskytuje zástin,

produkuje O2 a naopak absorbuje CO2. Dále působí jako protihluková bariéra, snižuje

prašnost, chrání a zpevňuje násypy a zářezy, opticky vede řidiče.

Kromě křížení trasy s prvky územní ekologické stability se také může

vyskytnout situace, kdy je vedení nové trasy plánováno úseky s výrazným

ekologickým vlivem. Mezi tyto plochy, kterým by se vedení dopravní cesty však

mělo vždy pokud možno vyhnout, řadíme: národní park, chráněnou krajinnou

oblast, přírodní rezervaci, biokoridor nadregionálního významu, biocentrum

nadregionálního významu, biokoridor regionálního významu, biocentrum

regionálního významu, přírodní park, plochu navrženou k zařazení do systému

NATURA 2000, chráněnou oblast přirozené akumulace vod (NEUBERGOVÁ,

2005).
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Doprava, která souvisí s potřebami společnosti, výroby, obchodu, rekreace

atd., prodělala v posledních desetiletích, zejména po 2. světové válce, obrovský

rozvoj v mezinárodním měřítku. Bezprostředně v krajině se svým způsobem

projevuje pouze doprava silniční, a to nejen jako krajinářský prvek, ale svými

rušivými průvodními jevy i v dalších složkách krajiny, jako výfukovými zplodinami,

hlukem apod. (HAVRLANT, BUZEK, 1985).

Jak je již výše zmíněno doprava nám kromě neoddiskutovatelného užitku

přináší i řadu negativních dopadů. Dánská vláda, (PIARC, 1999) rozdělila nepříznivé

vlivy dopravy do tří skupin:


[…]


účelových komunikací a polních cest.

Jak je již v práci zmíněno, funkce cestní sítě má mnoho kladů, jakými jsou

například zpřístupnění pozemků nebo správné založení cestní sítě, které je jedním

z nejdůležitějších úkolů při návrhu nové cestní sítě. Právě návrh je zvláště důležitý

při hospodaření na velkých celcích. Nevhodně založenou cestní sítí dochází

k erozním účinkům na dané ploše. Nesmíme také zapomínat, že správně založená

cestní síť s přirozenými i umělými toky je hlavním regulátorem povrchového odtoku.

Další kapitolou v bakalářské práci byla doprovodná vegetace kolem

pozemních komunikací a všechny náležitosti s ní spojené. Názory na doprovodnou

zeleň se v průběhu let stále mění. O vhodnosti či nevhodnosti doprovodné zeleně

kolem komunikací se živě diskutuje ve všech odborných časopisech. Jedním

z hlavních témat je, zda doprovodná vegetace zapříčiňuje zvyšující se počet

smrtelných nehod na pozemních komunikacích či nikoli (MEZERA a kol., 1979).

Názory na tuto problematiku se velmi liší, v minulém století byla doprovodná zeleň

podél komunikací špatně zakládána, neboť jejich výsadba byla těsně u tělesa

pozemní komunikace a v dnešní době se tak vegetace stala brzdou dopravy a často i

příčinou smrtelných havárií. Tento důvod tedy vedl k vykácení stromořadí a následné

rozšíření komunikace. Avšak v dnešní době se názory na vegetaci podél komunikací

opět mění v její prospěch, nesmíme však zapomínat na předpisy, kterými bychom se

měli při výsadbě řídit.

Doprovodná zeleň má určitý vliv na pozemní komunikaci z hlediska

mikroklimatických podmínek; zvyšování bezpečnosti provozu na komunikacích a

také má ekologickou a estetickou funkci.
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Je proto potřeba najít kompromisní řešení v dané problematice s výsadbou

doprovodné zelně podél komunikací, tak aby byla respektována bezpečnost

silničního provozu, historie krajiny a převážně biodiversita krajiny (MIKULÍK,

HEINRICH, 2010).

Jako další téma, kterým se tato bakalářská práce zabývala, byla fragmentace

krajiny. V dnešní době je fragmentace krajiny aktuálním tématem z důvodu velkého

nárůstu antropogenních bariér v krajině. Volná krajina s množstvím přírodních nebo

přírodě blízkých biotopů, která dosud plnila funkci spojovacího článku, tuto

schopnost v dnešní době ztrácí. V řadě případů se jedná o nenávratný jev. Do popředí

se proto dostávají ekologické sítě, jejichž základním atributem je kromě vhodných

biotopů právě kontinuita. Vývoj posledních několika desetiletí ukazuje, že u nás

dochází k rychlému zhoršování situace, k postupnému zvyšování fragmentace

krajiny a že celkový trend vývoje našeho území kopíruje dřívější vývoj v západních

zemích. Bez okamžitých realizací koncepčního opatření, především v oblasti

územního plánování, je tato perspektiva jednoznačná. Zejména rychlý rozvoj sídelní

infrastruktury, výstavba ve volné krajině mimo intravilány obcí, bouřlivý rozvoj

satelitních sídel jsou prvotními příčinami fragmentace (ANDĚL, 2010).

Dalším bodem této práce je vliv cestní sítě na krajinný ráz. Z hlediska zásahu

do krajinného rázu jsou nejkonfliktnější dálnice a rychlostní komunikace včetně

všech doprovodných jevů, které s výstavbou dálnic a rychlostních komunikací

souvisejí (ŠKOUDLÍNOVÁ, 2006). Problematice ochrany krajinného rázu při

výstavbě se věnuje Metodický pokyn (1996). Smyslem posuzování záměrů

situovaných do krajiny z hlediska jejich dopadů na krajinný ráz je zkoumat a

hodnotit zda zamýšlená činnost ovlivní kladně či záporně charakteristiky a hodnoty

krajinného rázu. Je tedy nutné zkoumat, zda je realizace možná, aniž by negativně

ovlivnila krajinný ráz, budou-li stanoveny a dodrženy určité podmínky.

Poslední kapitolou bakalářské práce je migrace živočichů přes pozemní

komunikace a její nutná opatření s ní související. Mezi základní technické parametry

komunikací, které ovlivňují bariérový efekt, náleží počet jízdních pruhů a šířka

komunikace, technické překážky a také mostní objekty (ANDĚL a kol., 2011). Míra

bariérového efektu pozemních komunikací je kombinace tří skupin faktorů (IUELL a

kol., 2005), technického řešení komunikace, intenzita dopravy, disturbance (rušení).
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Všechny tyto faktory jsou navzájem propojeny a ovlivňují se, a proto i bariérový

efekt různých míst na jedné komunikaci se může výrazně lišit. Migrační přechody

přes komunikace rozdělujeme na několik skupin; nadchody, jsou převážně speciální

mosty, které jsou osázeny pro lepší orientování zvěře (tzv. zelené a krajinářské

mosty), tyto mosty slouží jako migrační trasa převážně pro větší zvěř např. jelen,

prase divoké. Dále jsou to podchody, které se také rozdělují na různé kategorie, tyto

trasy jsou situovány převážně pro menší živočichy např. liška, jezevec aj.

Projektování ekologických mostů prošlo relativně dlouhým vývojem. První z nich

vznikaly již v 70. letech minulého století ve Francii, Německu či Rakousku. V dnešní

době jsou ekodukty neodmyslitelnou součástí všech dálnic a rychlostních silnic.

Neměli bychom však zapomínat, že ekodukty bychom měli navrhovat

s rozmyslem a na místech, kde byl proveden monitoring migrace zvěře přes

komunikaci avšak názory, že ekodukty jsou zbytečné, neobstojí.
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