Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012 - 2013

Název práce: Polyfunkčnost cestní sítě a její začlenění do krajiny

Student: Petra Schickerová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak je možné propojit návrh polní cestní sítě s ostatními prvky plánu společných zařízení v komplexních
pozemkových úpravách?

Co musí splňovat návrh doprovodné vegetace podél cestní sítě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

25. dubna 2013